

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tại tỉnh Quảng Bình và tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024

Thực hiện Kết luận số 462-KL/HU ngày 11/06/2024 của Huyện ủy Tuy Phước về việc cho chủ trương tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 tại tỉnh Quảng Bình và tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện về việc nâng cao năng lực thực hiện Chương trình năm 2024 thuộc Tiểu Dự án 1, Dự án 7 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tại tỉnh Quảng Bình và tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp huyện, xã, thị trấn về việc triển khai thực hiện các Dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

- Trao đổi thông tin, nắm bắt thêm kinh nghiệm trong công tác giảm nghèo giữa các địa phương trong cả nước, trong đó tham gia học tập kinh nghiệm về công tác giảm nghèo tại huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình và Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024. Qua đó, giúp cho việc tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện được thuận lợi, có thêm kiến thức, kỹ năng chuyên môn trong tham mưu, đề xuất cho các cấp, các ngành tổ chức thực hiện hiệu quả các dự án, chính sách giảm nghèo bền vững.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG TIỆN

1. Thành phần: Tổng số cán bộ tham gia **20 người** (có danh sách cụ thể kèm theo), trong đó:

- Cấp huyện: 07 người

+ 01 Lãnh đạo UBND huyện;

+ 02 lãnh đạo và 01 Chuyên viên Phòng Lao động - TB&XH phụ trách công tác giảm nghèo;

+ 01 Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

+ 01 Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

+ 01 Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Cấp xã: 13 người (*Lãnh đạo UBND xã, thị trấn phụ trách công tác giảm nghèo mỗi địa phương cử 01 người*).

2. Thời gian: 05 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 7/2024. Lịch trình cụ thể trên đường do Trưởng đoàn sắp xếp.

3. Địa điểm: Tại 02 địa phương, gồm huyện Bồ Trạch, tỉnh Quảng Bình và Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế.

4. Phương tiện: Thuê xe ô tô để đưa đón Đoàn công tác.

III. NỘI DUNG

Học tập, trao đổi trong công tác giảm nghèo tại huyện Bồ Trạch, tỉnh Quảng Bình và Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế, cụ thể:

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc thực hiện các chương trình MTQG ở địa phương.

- Việc thực hiện các chính sách, dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

- Trao đổi, giới thiệu các mô hình giảm nghèo hiệu quả.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 1, Dự án 7 (*Nâng cao năng lực*) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đã được UBND tỉnh phân bổ cho huyện tại Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày 23/02/2024.

2. Các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm triển khai trong công tác giảm nghèo tại huyện Bồ Trạch, tỉnh Quảng Bình và Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Thông báo cho các địa phương biết để cử cán bộ đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại huyện Bồ Trạch, tỉnh Quảng Bình và Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế; đảm bảo phương tiện đưa đón Đoàn công tác.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xây dựng kinh phí thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định và thực hiện thanh quyết toán tài chính theo đúng quy định hiện hành.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện xây dựng kinh phí thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định; hướng dẫn thanh quyết toán tài chính theo đúng quy định hiện hành.

3. UBND các xã, thị trấn

Báo cáo Thường trực Đảng ủy và cử lãnh đạo địa phương tham gia Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tại huyện Bồ Trạch, tỉnh Quảng Bình và Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế theo thành phần quy định đăng ký.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tại huyện Bồ Trạch, tỉnh Quảng Bình và Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024, đề nghị các phòng, ban, ngành cấp huyện có liên quan và UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- PVCPIX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam